

# افشاگری رئیس قوه قضاییه

## در مورد جریان انحرافی

رئیس قوه قضاییه با تاکید بر ضرورت هوشیاری عموم مردم و خصوصا حوزه‌های علمیه و دانشگاه‌ها در مقابل جریان‌های انحرافی که به «اسلام منهای روحانیت» اعتقاد دارند، گفت: جریان‌های انحرافی در طول تاریخ تلاش بسیاری کرده‌اند تا عرفان‌های کاذب و ملیت‌گرایی را در مقابل اسلام واقعی ترویج کنند و امروز نیز شاهد تلاش جریانی انحرافی در کمرنگ کردن نقش عالمان دینی هستیم.

به گزارش روابط عمومی قوه قضاییه، آیت‌الله ام‌لی لاریجانی در جلسه دیروز مسوولان عالی قضایی به تلاش‌های صورت گرفته در رژیم گذشته برای دور کردن مردم از اسلام و روحانیت اشاره کرد و افزود: همه ما می‌دانیم که در اواخر دوره طاغوت، رژیم به ترویج ملیت‌گرایی و ایرانی‌گرایی افراطی و برپاساختن جشن‌های آنچنانی پرداخته بود که هدفی جز کمرنگ کردن نقش اسلام و نقش عالمان دین نداشت.

~~رئیس قوه قضاییه ادامه داد: عالمان حقیقی دین توجه اصلی‌شان به عالم واقعیت و معنا بوده، منتها به خوبی دریافته بودند که اگر می‌خواهیم توجه به باطن پیدا کنیم و به عالم معنا بپردازیم، مسیر همین است و نمی‌شود انسان حلال و حرام خدا را نداند، بعد بگوید من دارم به عالم معنا می‌پردازم و نیز نمی‌شود حدود الهی را نداند و حرام و حلال الهی را پاس ندارد، بعد بگوید من به عالم باطن می‌پردازم، این سخن نادرستی است.~~

آیت‌الله لاریجانی ظهور روشنفکران سکولار را ادامه این جریان‌های انحرافی توصیف کرد و گفت: جریان سکولاریسم و روشنفکران سکولار را در کشورهای اسلامی تقویت می‌کردند تا باز در مقابل علما و متخصصان فهم دینی جهت‌گیری کنند. در همین کشور ما آرام‌آرام به اینها پر و بال دادند تا جایی که اسلام منهای روحانیت، تر اصلی بعضی‌ها شد.

وی افزود: واقعا تاسف‌آور است در زمانی که البته بیشتر به زمان دولت اصلاحات برمی‌گردد، کتاب‌های متعددی درباره عرفان‌های کاذب وارداتی در همین کشور از وزارت ارشاد مجوز گرفته‌اند. ~~وقتی انسان کتاب‌های آنها را می‌خواند می‌بیند که عده‌ای جاهل و شیاد، مدعی باطن و معنویت و عرفان شده‌اند. این چه عرفانی است که با همه دنیا پرستی می‌سازد. باید تاسف خورد که این کتاب‌ها در این کشور نشر شد و صدایی هم برنخواست؛ کشوری که اساسش اسلام و تشیع است و نظامش نظامی است براساس توحید و کتاب و سنت، چگونه می‌تواند این امور را تحمل کند.~~

■ **جریان انحرافی امروز، تمام انحرافات گذشته را با هم دارد**

رئیس قوه قضاییه تاکید کرد: متأسفانه باید گفت در زمان ما هم جریانی انحرافی که گویا تمام نکات انحرافات گذشته را با هم در یک جا جمع دارد، در کمرنگ کردن نقش علما و در ترویج ایرانی‌گری و قومیت‌گرایی بسیار تلاش می‌کند و مردم را راجع می‌دهد به کوروش و هخامنش و دیگران و از آن طرف در ترویج عرفان‌های کاذب، در جن‌گیری و رمالی هم تلاش می‌کند که مشخص نیست اینها چه نسبتی با دین دارد در حالی که اینها هم دم از روشنفکری می‌زنند و با سکولارها خیلی راحت جمع می‌شوند و همراهی می‌کنند و هم با عده‌ای از هنرمندان لاابالی دم‌خور هستند و عرفان‌های کاذب را ترویج می‌کنند و البته از این که با اجانب هم پنهانی ارتباط بگیرند خیلی ابایی ندارند.

~~آیت‌الله لاریجانی ملت ایران را به هوشیاری در برابر این جریان انحرافی دعوت و اظهار کرد: باید به هوش باشیم، نظامی که براساس اسلام و کتاب و سنت تشکیل شده، می‌بایست مراقب این جریان انحرافی و امثال آن باشد و باید بدانیم که ما مسلمانیم، مسلمانی که با حق تعالی عهد بسته که راه او را طی و کتاب و سنت را تبعیت کند، اینچنین مسلمانی حتما اولین کارش فهم کتاب و سنت است و در اولین قدم نیاز به متخصص و عالم دین دارد؛ اما شما در خصایص این گروه انحرافی می‌بینید که این گروه دین را به گوشه‌ای در زندگی می‌برند و می‌گویند قلبیت صاف باشد.~~

آیت‌الله لاریجانی افزود: متأسفانه عقیده اینها این گونه است که در روابط با نامحرم آزادند، در تماس با روشنفکران سکولار و گاه ملحد و پریدن با آنها آزاد هستند، در رجوع به جن‌گیر و رمال آزادند، با درویش آزادند، آیا این است حدود الهی؟ این است حرمت الهی؟